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1 ÚVOD

Hodnocení a odměňování zaměstnanců jsou v současné době velmi důležitými

činnostmi každého podniku. Každý podnik by se měl dostatečně zajímat o své

zaměstnance a do jisté míry je informovat o způsobu jejich hodnocení a odměňování.

Odměňování je pro zaměstnance klíčovým bodem při výběru zaměstnání. Systém

hodnocení a odměňování by měl být nastaven spravedlivě, aby s ním byli všichni

zaměstnanci spokojeni a podávali co nejvyšší pracovní výkon.

Podnik by měl nastavit takovou výši mzdy, která bude odpovídat pracovním

pozicím a jejich obtížnosti a povede k dostatečné motivaci zaměstnanců. Zároveň však

musí být systém odměňování nastaven tak, aby byl pro podnik co nejméně nákladný.

Pro zaměstnance je však také důležité, aby je zaměstnavatel dostatečně

informoval o změnách v systémech, o benefitech, které jim firma poskytuje a především

o pracovních úkolech, které mají splnit. Každý zaměstnanec by měl být za svůj pracovní

výkon ohodnocen. Pro většinu zaměstnanců je hodnocení výkonu velice důležité a může

vést k větší produktivitě zaměstnanců a dále je motivovat.

Téma hodnocení a odměňování bylo vybráno, neboť patří mezi nejdůležitější

činnosti podniků, zvyšuje jejich atraktivitu a stabilizuje zaměstnance k výkonům.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat systém hodnocení a odměňování

zaměstnanců ve vybrané organizaci a následně navrhnout možné změny, které povedou

k vylepšení tohoto systému.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a zabývá

se vysvětlením základních pojmů v oblasti řízení lidských zdrojů, hodnocení pracovních

výkonů a zaměstnanců, systému odměňování a v neposlední řadě také

zaměstnaneckými výhodami.

Do druhé části patří praktická část, kde jsou popsány základní údaje o firmě,

historie, struktura a vývoj zaměstnanců, výroba, ale i hodnocení a odměňování.

Spokojenost zaměstnanců se systémem hodnocení a odměňování je analyzována

na základě dotazníkového šetření. Díky dotazníkům je vyhodnocena současná situace

v podniku. V závěru bakalářské práce jsou doporučeny změny pro vylepšení tohoto

systému, které vedou k další motivaci zaměstnanců.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci

pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“

(Armstrong, 2007)

Řízení lidských zdrojů je strategický přístup k práci s lidmi, kdy rozvíjíme jejich

potenciál a využíváme je k spolupodílení se na efektivním dosažení cílů podniku.

Je hlavním nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti a prosperity podniku

(Krninská, 2002).

Šikýř (2012) uvádí, že řízení lidských zdrojů je souhrn manažerských nástrojů,

které jsou zaměřeny na výběr zaměstnanců, obsazování volných pracovních míst,

hodnocení a odměňování, vzdělávání a formování pracovních vztahů.

Dle Koubka (2009) „Řízení lidských zdrojů tvoří tu část řízení organizace, která

se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho

získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování,

vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž

se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané

práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“

Řízení lidských zdrojů se specializuje na veškeré činnosti manažerů nebo

vedoucích pracovníků, které jsou orientovány na člověka. Tento pojem můžeme také

nazývat jako personalistika (Horalíková, 1999).

Termín řízení lidských zdrojů (RLZ) je stejný jako pojem Human Resource

Management (HRM) (Krninská, 2002).

HRM = HRD + HRE , kde:

o HRD = Human Resource Development (rozvoj lidských zdrojů)

o HRE = Human Resource Economy (efektivní využití schopností pracovníků)
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2.1.1 Cíle RLZ

Cílem řízení lidských zdrojů je jak zajištění kvantitativní stránky lidských

zdrojů, tak kvalitativní stránky. Mezi kvantitativní stránky řadíme počet, věkovou

a profesní strukturu a formální kvalifikaci. Do kvalitativní části patří výkonnost,

tvořivost, motivace a identifikace s cíli firmy (Kleibl, Dvořáková & Šubrt, 2001).

Koubek (2009) uvádí, že řízení lidských zdrojů by mělo zabezpečit, aby byla

organizace výkonná, a aby se neustále zlepšovala a rozvíjela.

2.1.2 Vývoj

Pojem řízení lidských zdrojů je spíše novodobější termín a do jisté míry nahradil

pojem „personální řízení“.

Dle Krninské (2002) rozlišujeme několik vývojových stadií:

a) Personální administrativa – jedná se o nejstarší typ personální práce, který

zajišťoval administrativní práce spojené se zaměstnáváním lidí, dokumentací

a informováním o zaměstnancích.

b) Personální řízení – tento pojem se začal objevovat v období kolem 2. světové války.

Klade důraz na problémy uvnitř podniku, jako je zaměstnávání pracovníků

a hospodaření s pracovní silou. Důkladně se zabývá profesním školením

a vzděláváním zaměstnanců v organizaci.

c) Řízení lidských zdrojů – přichází kolem 50. – 60. let a představuje nejnovější termín

personální práce. Stává se jádrem v řízení firmy a lidský faktor řadí mezi

nejvýznamnější faktory v podniku.

d) Řízení intelektuálního kapitálu – patří mezi základní strategický faktor. Převažují

zde investice a firma se stává „učící se organizací“.

2.1.3 Činnosti RLZ

Mezi hlavní personální činnosti patří:

a) Vytváření a analýza pracovních míst.

b) Personální plánování.

c) Získávání, výběr a přijímání pracovníků.
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d) Hodnocení pracovníků.

e) Rozmisťování pracovníků.

f) Odměňování.

g) Vzdělávání pracovníků.

h) Pracovní vztahy.

i) Péče o pracovníky.

j) Personální informační systém.

2.2 Řízení pracovního výkonu

Pracovní výkon lidí v organizaci byl a je nejdůležitější částí personální práce.

Bere se zde velký ohled na specializaci práce, dané úkoly a postupy. Vedoucí

pracovník neboli nadřízený by měl zabezpečit motivující vedení zaměstnanců

a plynulé poskytování zpětné vazby na jeho pracovní úkon (Koubek, 2009).

Schéma 1: Cyklus řízení pracovního výkonu

Zdroj: Zpracováno dle Koubka (2009)
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Wagnerová (2008) říká, že řízení výkonnosti se staví na myšlence vedení

na základě souhlasu nebo jakési smlouvy spíše než na vedení formou rozkazů.

Je prokázáno, že řízení lidských zdrojů neboli HRM má značný vliv na výkonnost

organizace.

„Řízení pracovního výkonu lze definovat jako systematický proces zlepšování

pracovního výkonu organizace pomocí rozvíjení výkonů jedinců a týmů. Znamená

to odvádět lepší výsledky pomocí znalosti a řízení pracovního výkonu v dohodnutém

rámci plánovaných cílů, standardů a požadavků týkajících schopností. Orientuje lidi

na to, aby dělali správné věci tím, že vyjasňuje jejich cíle.“ (Armstrong, 2007)

Podle Koubka (2009) „Řízení pracovního výkonu představuje integrovanější

přístup založený na principu řízení lidí na základě ústní dohody nebo písemné smlouvy

mezi nadřízeným a pracovníkem o budoucím pracovním výkonu a osvojování

si schopností potřebných k tomuto pracovnímu výkonu.“

Řízení pracovního výkonu je také způsobem dosahování kvalitnějších výsledků

v organizaci, ve skupinách i u jednotlivců. Jedná se o tzv. postup vytvoření sdílené

představy o tom, čeho by mělo být dosaženo v organizaci (Wagnerová, 2008).

Cílem řízení není pouze hodnotit výkon zaměstnance, ale je třeba ho podnítit

k společné formulaci cílů. Pracovník by se také měl aktivně účastnit řešení problémů

spojených s jeho uskutečněním a rozvoji vlastních schopností a dovedností (Kleibl,

Dvořáková & Šubrt, 2001).

8


[…]


The Evaluation and Remuneration of Employees in a Selected Organization

The evaluation and remuneration of employees are very important parts of human

resource management that each company or organization deal with. The main aim

of the bachelor thesis is to analyse system of employee evaluation and remuneration

in the selected organization – Pollmann s.r.o. (the development and production

of mechatronic components and mechatronic products made of composite plastics

and metal materials) and to improve this system. On the basis of professional literature,

materials corresponding to the subject are used in the work. The thesis analyses

satisfaction with the system of evaluation and remuneration with the help

of questionnaires distributed to the employees. Finally, changes are recommended

on the basis of employee responses. The changes lead to more effective evaluation

and remuneration and to more satisfaction of the employees at Pollmann s.r.o.

Key words: human resource management, evaluation system, remuneration,

employees
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1: Kalkulátor mezd

Příloha 2: Dotazník

Dotazník pro zaměstnance

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Nikola Vašková a jsem studentkou 3. ročníku Ekonomické fakulty na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích v oboru Řízení a ekonomika podniku.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který bude sloužit pro

vytvoření mé bakalářské práce. Bakalářská práce se zabývá hodnocením

a odměňováním zaměstnanců ve vybrané organizaci. Na základě Vašich odpovědí

vyhodnotím Vaši spokojenost se systémem hodnocení a odměňování a následně

navrhnu možné změny, které povedou ke zlepšení spokojenosti. Tento dotazník je

ANONYMNÍ a slouží VÝHRADNĚ pro účely mé bakalářské práce. Dotazník Vám

zabere maximálně 5 minut.

Děkuji.

Nikola Vašková

POKYNY K VYPLNĚNÍ:

U každé otázky označte pouze JEDNU odpověď. Odpověď, která vám nejvíce

vyhovuje, ZAKROUŽKUJTE. Pokud se spletete, Vaši odpověď škrtněte

a zakroužkujte odpověď novou. U otázek č. 15 a 16 lze zakroužkovat více odpovědí.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

a) Do 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) Nad 50 let

3. Na jaké pracovní pozici pracujete?

a) Výrobní dělník

b) Technicko-hospodářský pracovník (vedoucí směny, mistr, údržba, kontrola

kvality, úklid …)

c) Administrativa

4. Jak dlouho jste v podniku zaměstnán/zaměstnaná?

a) Do 1 roku

b) 1 – 3 roky

c) 3 – 6 let

d) 6 – 10 let

e) Více než 10 let

5. Z jakého důvodu jste začal/a pracovat právě v tomto podniku?

a) Finance

b) Obor

c) Pracovní kolektiv

d) Lokalita (blízko mého bydliště)

e) Jistota zaměstnání

6. Je pro vás důležité hodnocení vašeho pracovního výkonu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

7. Myslíte si, že je systém hodnocení a odměňování nastaven spravedlivě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

8. Jak často váš nadřízený provádí hodnocení?

a) 1x do roka

b) Vícekrát do roka

c) Průběžně

d) Jiná možnost

9. Poskytuje Vám nadřízený dostatečnou zpětnou vazbu k výkonu vaší práce?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

10. Domníváte se, že se Váš nadřízený dostatečně zajímá o Vaše názory a nápady?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

11. Jak vnímáte vztahy s kolegy na pracovišti?

a) Výborné

b) Spíše dobré

c) Neutrální

d) Spíše špatné

e) Velmi špatné

12. Jste spokojeni s Vaší měsíční mzdou?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

13. Jaká je výše Vaší čisté měsíční mzdy?

a) Méně než 15 000 Kč

b) 15 000 Kč – 25 000 Kč

c) 25 000 Kč – 35 000 Kč

d) Více než 35 000 Kč

14. V jaké formě byste preferovali odměnu za přesčas?

a) Peněžní odměna

b) Nepeněžní odměna (např. dovolená navíc)

c) Jiná: ……………………………………………………………………………

15. Jaké benefity Vám zaměstnavatel poskytuje? (možnost více odpovědí)

a) 13. plat

b) Stravenky

c) Příspěvek na penzijní pojištění

d) Pružná pracovní doba

e) Dovolená navíc

f) Příspěvek na dovolenou

g) Příspěvek na ubytování

h) Příspěvek na dopravu

i) Příspěvek na další vzdělávání

j) Služební telefon

k) Služební automobil

l) Firemní půjčky

m) Občerstvení na pracovišti

n) Kulturní akce, akce pro děti

o) Jiné benefity:…………………………………………………………………

16. Který další benefit byste na pracovišti přivítali? (možnost více odpovědí)

a) 13. plat

b) Stravenky

c) Příspěvek na penzijní pojištění

d) Pružná pracovní doba

e) Dovolená navíc

f) Příspěvek na dovolenou

g) Příspěvek na ubytování

h) Příspěvek na dopravu

i) Příspěvek na další vzdělávání

j) Služební telefon

k) Služební automobil

l) Firemní půjčky

m) Občerstvení na pracovišti

n) Kulturní akce, akce pro děti

o) Jiné benefity:…………………………………………………………………

DĚKUJI ZA VAŠI SPOLUPRÁCI!