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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl jednoznačně splněn, kdy po teoretické části proběhlo vyhodnocení
v konkrétní společnosti
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Až moc citací, upřednostnila bych radši vysvětlení vlastními slovy
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci vidím jako velmi kvalitně zpracovanou s dodrženým cílem. Na práci celkově oceňuji
zpracovaný a interpretovaný dotazník spokojenosti zaměstnanců a doporučení zaměstnavateli, což
vidím jako největší přínos celé práce. Ještě by bylo zajímavé regionální porovnání, jak si firma
Pollmann stojí z pohledu odměňování zaměstnanců mezi ostatními firmami. Co se týče teoretické
části, doporučila bych použít méně citací a poté zkusit sama interpretovat autory a jejich myšlenky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Dle výsledků dotazníku byste se rozhodla pracovat ve společnosti Pollmann?
Co pro Vás hraje nejdůležitější roli při výběru budoucího zaměstnavatele?
Jaké zaměstnanecké benefity považujete za zásadní a jaké jsou pro Vás zbytečné?

Datum: 01.05.2018 Podpis oponenta